Kai οὐφαλάς ἔδη. Desumpsit hunc versiculum Varronis fortasse ex Macrobi. primo Saturn., cap. 7, ubi habetur ἔδη, id est, Diti, non autem προνέδη, id est, Saturno, ut in omnibus Lactantii libris manifesto librariorum errore; nam hic τὸ πατρὶ, nonnisi Saturnum designare potest, cui integra corpora humana immolabantur, ut ex Ovid. Macrobi. ubi supra, et lib. ii Saturn., cap. 11, ceteris Lactantius hoc ipso loco confirmat. Ergo τὸ ἔδη Firmiano refigere oportuit, ut Diem intelligamus, inonente quoque Pontano in notis ad Macrobi. ubi supra.

Φῶτα. Hujuscem dictionis non modo latinam interpretationem, quæ a plerisque editionibus abest, ac plurimis miss. inest tamen aliquibus aliis hoc modo, φῶτα, id est, hominem, vel id est, lumina, sed etiam omnem accentum sustulimus, ut ambiguitas servetur oraculi, quam data opera versus continet: ea vero tollitur, sive accentum dictio superimponas gravem, aut circumflexum, ut prave in omnibus editis reperitur, tam apud Macrobius dicto cap. pr. et 11, quam apud Plutarchum; nam accentu gravi signata ad hominis, circumflexo ad luminis significacionem contrahitur, ut tradit Suidas in φῶται, et alii, sive articulum proponas, sive multo magis, si addita interpretatione eam in alterum sensum declares. Cur autem φῶται et hominem, et lumen significet, ponit Plutarch. ubi supra. In memoriam revoces velim, lector, rationes quibus hanc de variis accentibus et significacionibus vocis ΦΩΤΑ argumentationem diluimus, ut pote regulis hodiernæ grammaticæ plane repugnemus (*Vid. col. 241 hujus tom. not.*).

Jaci. Jace legitur vitoise in omnibus Lactantii libris: ideo correximus ut apud Poetam :

Tantum Relligio potuit suadere malorum,
Quæ peperit sœpe, etc.

Duos Lucretii versus a se invicem separatos initio primi de Natura rerum conjunxit, ordinavit, extulit, ut ad rem suam facere putavit; ibi enim prius illa leguntur :

Quod contra sœpius olim
Relligio potuit scelerosa atque impia facta.

Deinde paucis interjectis ille versus habetur :

Tantum Relligio potuit suadere malorum.

Isidis Egyptia sacra. De quibus supra, cap. 47, Arnob. primo, Minuc., S. Augustinus, lib. vi de Civ., cap. 10.

Lucanus. Μυηπονικὸν ἀμάρτημα; nam pro Ovidio *Lucanum* posuit.

Et tectum ligno. Arca videlicet lignea inclusum (sic quidem habent libri Lactantiani); vel (ut omnes Lucani codices habent) et *tectum lino*, id est, linteis obvolvatum, etc.

Osiris. Miratur Gyraldus syntagm. 8 Lactantium hoc loco filium *Isidis Osirim* fecisse, cum Plutarchus cui Diodorus assentit primo lib., cap. 2, non filium, sed fratrem ac maritum *Isidis* eum dicat in lib. de Isid. et Osirid. Verum meminisse debuit Gyraldus ex iis, quæ collegerat ipse syntagm. 6, ubi de Serapide. in 8, ubi de Osiride. in 12, ubi de Iside loquitur, implexam historiam, et valde abditam: intelligere po-

A tuit, Lactantium, quamvis ab opinione Plutarchi recesserit, aliorum tamen hand multo minus Plutarcho gravium scriptorum narrationem secutum. Principio Jovem, quam Jupiter compressit, eamdem fuisse cum Dea Iside Ægypto culta ipse Firmianus asserit sup. cap. 41. Ovidius in fine primi Metam. Apollodorus initio ii Biblioth. Lucian. in Dialog. Zephir. et Not. unde et a Propertio de sacris ipsius, quæ Romæ suo tempore agebantur, loquente Inachis appellatur, lib. ii Eleg. penultima :

Atque utinam Nilo pereat, etc.

Item, lib. ii, Elegia, quæ incipit, *Jupiter affecte*, etc.

Io versa caput primos mugiverat annos,
Nunc dea, quæ Nili flumina Vacca bibt.

Id quoque Græcos affirmare scribit Älianuſ. Hæc Epaphum genuit ex Jove, qui ab eadem cultus Ægypto conjunctum matri Templum habuit, ut Ovid. et Älianuſ tradunt. Porro qui Epaphus Græcis, ille idem est qui Ägyptiis Apis, ut scribit Herodotus. Apim autem eundem esse cum Serapide, ex Aridaeo Argivo novimus, et Nymphodoro Amphipolitanu apud Euseb. x Praepar. et ex Varro, apud August. xviii Civit., cap. 5. Idem vulgo creditum scribunt Rusticus, Suidas, alii. Jam vero Serapim eundem cum Osiride creditum scribit Tacitus in fine vigesimi; et Diodorus Siculus lib. primo, cap. 2, asserit Serapim tum dici Osirim, tum Dionysium. Et idem ait Lactantius ipse hoc loco. Quin etiam Plutarchus in lib. de Isid. et Osirid. Præstat, inquit, autem Osirim cum Baccho eundem facere, et cum Osiride Serapim. Et rursus de Api, quod idem habitus sit cum Osiride a Sacerdotibus Ägyptiis, refert Plutarchus ibidem, et Strabo de Meinphi loquens, lib. xvii, Lactantius igitur eum, qui in sacris Isidis semper quærebatur, et inveniebatur, ipsius Isidis filium fuisse, ut historia docet, eundemque Osirim dicere hos secutus auctores potuit.

Ardua jamdudum resonat. Non nihil variat lectio horum versuum apud Ovidium; nam ibi, pars manibus clypeos, et,

Res latuit patrem, priscique imitamina facti.

Quia principes intelligendi. Locus hodie non habetur inter opera Sallustii.

Vetustatem in majus componentem. Secutus sum Florentinæ editionis lectionem probatam Carrioni, lib. ii Antiq. lect., cap. 7, pro ea, quæ est in al. vetustatem in majus componentes. Non enim voluit Sallustius a Curetibus vetustatem, sed potius Curetum illud et inventa, et intellectæ religionis factum, quippe qui principes fuerunt intelligendi res divinas, ab ipsa vetustate in majus fuisse compositum, et ideo Jovis altores dictos, eoque nomine celebratos.

Illos dico, qui vel in honesto saltatu tripudiant. Salios innuit Martis Sacerdotes.

Vel qui nudi uncti. Lupercos significat, Panos, Pastorum Dei Sacerdotes.

Quid de scutis jam vetustate putridis, etc. Hæc erant Ancilia. Virgilii autem de his omnibus in fin. 8.

Hinc exultantes Salios, nudosque Lupercos,
Lanigerosque apices, et lapsa ancilia celo
Extulerat.

O stultas hominum mentes, o pectora cæca! Quamlibet in tenebris, etc. Lucretius in hisce versibus pro, stultas, habet, miseris, pro, quamlibet, qualibus.

*Minus sanus et ineptus. Secutus sum cuin Thoma-*sio lectionem cod. B. pro ea, que in aliquibus im-

scl, etc. Sic Cicero pr. de Finib. primo de Divinat. Varro pr. de Re rustic. Vide Budzum in Annotationibus ad l. Ex conducto, § Si vis tempestatis, D. locati.

CAPUT XXII.

Sabinus ille Rex fuit. Numa Pompilius, de quo hic habes multa ex Liv., lib. x, 4 Decad. et Plutarcho in Numa.

Nefaria sacra. Quia infantes Saturno immolabantur, quod scelus Tertullianus etiam exprobavit Gentibus, cap. 9 Apolog.

Fatuam, Faunam. Hanc alii *Fatum*, alii *Faunam* vocant, alii simul *Fatuam Faunam*, ut Lactantius hic, et Arnobius lib. pr. et v, cur autem utroque nomine appellaretur, scribit Macrobius pr. *Saturn.*, cap. 12.

In opero sacrificant. Ita B. et cæteri omnes mss. et optimi, non ut est in deterioribus impressis mendose, in *aperto*, quod Lactantii sententia repugnat, et historiae de Sacris ipsius Dei, de quibus Cicero in *Orat. de Arusp. respons.*, Macrobius ubi supra, Plutarchus in *Cesare et Cicerone*, Senec., *Epistol.* lib. xvi, epistola 98 : *Erras, mi Lucili*, etc., ubi etiam in castigatis editionibus legitur, in *aperto*. Correctum tamen hic mendum est in excusis Aldiniis, Florentinis, Plantinianis.

Et Sextus Clodius. De quo Sueton. in libell. De clar. Rhetor.

Oltani ebiberat. Ego quicquid usquam reperi a doctis viris in Lactantio nostro meditatum libenter, cum lectore communico, ut ne quid ei desit, vel ad utilitatem, vel ad voluntatem capiendam. Cæterum etiam atque etiam unumquemque commonitorum velim, ut ne sibi a veteribus, et jam receptis lectionibus unquam recessendum putet, que aliquo modo defendi ac sustineri possint; alioquin si pro cujusque nostrum ingenio dictiones veteres ac sententiae mutantur, invertantur, et novis subinde inventis utcumque collibeat expungantur, non jam profecto scriptorum antiquorum monumenta, sed nostra commenta tenebimus. Joannes Meursius, libro quinto Critici Arnobiani, cap. sexto, legendum hoc loco putat, *Obbam*. Erat autem *Obba* pocki genus, auctore Nonio. Arnobius quinto hanc historiam referens, *Seriam* dicit : erat autem et *seria* vas vinarium fictile oblongum; et Lactantio seu potius Sex. Cludio consentit, ut a viro *Fatua* Fauna ob vinum largius epotum cæsa fuerit, sicut tradit etiam Plutarch. Problematis. Verum apud Macrobius longe alter *fictum* narratur d. cap. 12.

Terricolas Lamias Fauni, etc. Putantur excidisse hi versus ex Satyris Lucilii, *ivere, et esse homines*, etc. Ita legendus est versiculus iste, sicut apud Lucilium ipsum in collectaneis fragimentorum veter. poetar. ethnic. in B. T. P., nec omittenda copula, ut in quibusdam excusis.

Ahenis. Ad oram unius libri, pro *ahenis*, scriptum erat, *inanis*, quam suspicor esse veram lectionem, ita ut punctus fiat post *inesse*, deinde continenter legatur, *inanis pergula pictorum*, quibus aptissime subduntur illa, *veri nihil, omnia ficta*.

Item patres eorum Faunus et Laomedon. Eorum, scilicet Latini, et *Priami*; nam Priami Laomedon pater fuit, Latini Faunus pater, *Picus avus*. Ideo lego hic cum B. et T. non *Picus*, ut in multis editionibus, sed *Faunus*. Virgilius septimo de Latino loquens :

Hunc Fauno et Nymphæ genitum Laurente Marica Accipimus, Fauno *Picus* pater, isque parentem Te, Saturne, refert.

Sed et Arnob., lib. ii : *Quis*

Picum Fauni patrem, atque avum Latini, etc.

Historia vero sacra testatur, etc. Historia videlicet Euhemeris de Diis, de qua supra toties.

Ut in quaque regionem venerat. Ita lego, ut est in B. ut, pro statim atque, *ex quo primum*, venustatis obtinet mirum quantum. Plaut. *Penul.*

Ut quemque visco offendebant,
Tam crebri ad terram decidebant, quam pyra.

A Terent. *Ilecyr.*

Ut quisque venerat,

Accedebam.

Al. in quacumque regionem venerat; Al. in quacumque regionem veniret.

Atabyrio. In B. scriptum est, *Ataburio*, ea videlicet prolatione, qua Latini olim Græcum υψηλὸν per u, representabant : sic *Musia pro Mysia*, *Tumpanum*, *Assurius*, *Sulla*, *Purrhus*, *Poloposus*, et similia in Pandectis Florentini reperiri testatur Brisson. in Parerg. Corrigitur Appian. qui in Mithridatic. hist. Jovem, pro *Atabyrio*, *Tabyrium* vocat; quia priori modo, et dicendum, et scribendum liquet ex hoc loco, Stephano, Strabon., Apollodor. tertio Biblioth. et Pindar. in Olymp. ubi Diagoram celebrat, et ejus Scholiaste. Stephanus tamen et Strabo non ab hospite, ut Lactantius, sed a monte Atabyrio Jovem ita dictum volunt.

Labradeo. Ita Plutarch. in quæst. *Graecis*, quæst. B 45, et *Ælian.* Strabo autem et Stephan. *Labradeus*, vel *Labrandenus*. *Ælian* non ab hospite, ut hic tradidit Lactantius, sed alia ratione hoc nomine vocatum scribit Jovem. *Labradeus*, inquit, *Jupiter nominatus est, quod permultum pluisse*.

Cassio. Ita scripsi, ut reperi in omnibus codicibus, et apud Theophil. duplii ss : ille enim scribit κάσιος Ζεύς. Stephanus tamen non ab hospite, sed a *Casio* monte, et Urbe *Ægypti* hoc Jovi nomen inditum scribit. « Casio (inquit) mons et Urbs *Ægypti*, a quo et Casii Jovis, etc. » Sed et Plin. *Casii* montis, et Jovis *Casii* ibi delubrum habentis meminit lib. iv et v utrobique cap. 42, Strabo, lib. xvi, Solin., cap. 46, 47 et 49, Suid. et siquidem hinc denominatum Jovem malimus, non *Casio* scribendum est, sed simplici s, *Casio*, ut apud Lucaum, lib. viii, de Pompeii sepulcro loquente :

Et Casio preferre Jovi, etc.

Nepotem. Scilicet *Uranii*, sive *Coeli*, qui primus C orbis universi imperio prefuit. Is enim ex Tellure uxore filium suscepit Saturnum, *Saturnus ex Rhea Jovem*, ut scribit Apollodor. initio Biblioth. Lactantius etiam hic subdit, *aviam Tellurem, quæ fuit Uranii conjux*. Uranus ergo avus Jovis, et Jupiter ejus *Nepos*, ut ait etiam supra cap. 5 et in fin. cap. 11. Hæc igitur recta lectio est ab omnibus excusis libris agnita, non *pronepotem*, ut ex B. legitur ad oram librorum Plantinianæ editionis, in Tax. item, et P.

CAPUT XXIII.

Theophilus in libro de Temporibus, etc. Hic liber tertius est eorum, quos ipse Theophilus contra Gentes scripsit ad Autholycum. Vide Sanctum Hieronymum de Script. Eccles.

Thallum. Ita scripsimus, monente Meursio in Hypocritic. ex Tertulliano xi Apologet., Minuc. et ipsomet Lactantio hoc lib. sup. cap. 13, pro *Thallum*, quo legitur in omnibus excusis.

322 annis Thalli lapsum, quem secutus est Theophilus, et deinde Lactantius, ostendit luculentiter Benedictus Pererius in commentar. ad Daniel. lib. xvi, cap. 14, et lib. xi in Disput. de 70 Hebreomad. part. prima, quæst. 2. Quamvis autem in hac suppuratione mire varient chronologi, omnium tamen expensis sententis, haud minus, quam octingentis, vel non gentis circiter annis, Belum Trojano excidio antiquiorum fuisse constat. VId. Hermann. Contract. in Chronicis, et alios.

Mille quadringenti septuaginta. Si hæc scripsisse Lactantium anno Domini 302 verum est, ut mihi quidem videri superius in notis ad cap. primum asserui, secundum Glareani Chronologiam ad Livium ex probatissimis confitam auctoribus, colligerentur anni 1485. Nam ab excidio Trojano ad Urbem conditam fluvisse scribit annos 432; ab Urbe condita ad Christum natum 751; quibus addendo annos 302, ipsa conficitur summa annorum 1485; qui autem asserunt hæc scripsisse Lactantium anno 316, magis eum a

vera summa aberravisse fateri coguntur. Verum chro-nologi, ut dixi, vehementer variant, neque in suppurationibus temporum sategit Lactantius.

Ante annos non amplius, quam mille octingentos, etc.

A *Jam ex superioribus falsus apparebat calculus. Arnobius aliam initivit suppudandi rationem, et ad duo milia annorum ab Iove ad illa usque tempora intercessisse scribit prope finem lib. II.*

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Gestio enim convictis inanibus, etc. Al. gestio enim, Constantine Imperator, convictis inanibus, etc. At illa, Constantine Imperator, in plerisque Vaticanicis, in duobus Sancti Salvatoris Bononien. in T. P. in editione Florentin. et alias quibusdam non habentur.

Esse aliquam perversam potestatem, scilicet Diabolum.

Cujus originem suo loco narrabimus; nunc fallacias arguamus. Hæc in nostra editione restituta volumus auctori ex codice B. ut etiam Thomasius in Plantiniana, que cæteris desunt.

*Spectare nos cœlum Deus voluit, etc. Erectus, inquit, est homo, ut cœlum suspiciat. Ita Plato in Timæo, ubi de usu oculorum, Senec. epistola 95, *Eam partem*, etc. ad fin. Philo Judæ. in lib. de Plantatione, Basil. Homil. 9 in Hexaemeron, quod tamen dictum arguit Galenus libro tertio, de usu part. cap. tertio.*

Ut id, cui dominari debet, imitetur. Ita legendum esse, ut est in B. et P. textus ipse convincit, non ut in plerisque impressis, ne id, etc.

CAPUT II.

Quid sibi templa? Ita de templis manufactis, lib. primo, cap. 20, libro sexto, cap. 25, lib. de Ira Dei cap. ultimo in fin. Sed et Arnobius initio sexti, quod neque, inquit, aedes sacras venerationis ad officia construamus, etc. et ibidem paulo infra: Sed tempa illis extruimus nulla, etc. Et Minuc. ad fin. Octav. : Templum quod ei extruam? Nos autem dignius quidem, ac principalius Dei templum humanam animam et didicimus, et dicimus, et docemus, quod præcipue illi sit exornandum, dicendum, atque sacramendum: sed nec manufacta hæc tamen templa deserenda, in quibus illi exterior quoque debitus cultus exhibetur asserimus, qui Dei ipsius jussu templum illud scimus Hierosolymis a Salomone constructum magnificientia, firmitate, opulentia, decore usque ad miraculum suscipiendum, ut Sacra Historia II Reg. et Josephus Judæ. de Antiquit. et de bell. Judaic. et Eupolem. apud Euseb. ix. Præparat. testantur; illudque ipsum Dei Filium Dominum nostrum sepe suum præsentia et mansionis claritate nobilitasse, inde profana exercentes depulisse, domum Patris, domum orationis appellasse, Joan. ii, Marc. xi. Idecirco jam inde usque a primis conditi mundi temporibus semper locum aliquem divino cultui dedicatum inter fidèles fuisse, quamvis diversis nominibus appellatum, omnis instrumenti veteris pagina testatur, Gen. xxviii et xxxv; Daniel. vii, Amos iv, Esai lvi, Exod. xxv, Deuteron. xii. In Prophetis et Psalmis ubique. Post autem Domini Salvatoris excessum, de Ecclesia, quæ erat Corinthi, in hac significatione Paulus Apostolus mentionem agit in pr. ad Corinth. cap. xi. Juvat et exterios illorum temporum testes advocare. Philo Judæus Petri Apostoli contemporaneus (nam et cum ipso Roma colloquatus dicitur, dum ibi ad Caïum pro Judæis legatione fungeretur) in lib. de Vita contemplati. ubi fidelium mores, qui sub Marco Evangelista Alexandriae degebant, describit, testatur, eos habuisse sacras vestimenta, quas Semnea, sive monasteria vocabant, ubi solitarii sanctæ vitæ mysteriis dabant operam: quem refert etiam Euseb. lib. ii Hist. Eccles. cap. 17. Vel Luciani illius impii, et christianorum hostis infonsissimi, qui Apostolorum, et etiam Trajani temporibus vixit, locus extat in Philiopat. unde intelligi potest, quo etiam tum sumptu, ornatu, impensa inter christianos excitabantur eccle-

siae; ibi enim Critiam quedam introducit, qui cum ab aliquo fidelium persuaderetur fieri christianus, ab eodem ubi christianorum conventus ageretur est deductus: quem quidem locum ita describit. *Pertransivimus ferreas portas, et ærea limina, multisque jam superatis scalis, in domum aurato fastigio insignem ascendimus, qualem Homerus Menalai fingit esse; aique ipse quidem omnia illa contemplabur, quæ insularis ille adolescens: video autem non Helenam, sed mehercule viros faciem inclinatos, et pallescentes, etc. Lampadius Lactantii contemporaneus (scripsit enim primis Constantini temporibus) in Alexandro testatur, Alexandrum ipsum, qui capessivit imperium anno Domini ducentesimo vigesimo quarto, adjudicasse christianis locum, ut ibi erigeretur ecclesia. Cum christiani, inquit, quedam locum, qui publicus fuerat, occupassent, contra popinarii dicerent, sibi cum deberet, rescripsi, melius esse, ut quomodocumque illuc Deus colatur, quæ popinariis deditatur. Flavius Vopisc. de Christianorum Ecclesia Valeriani Imperatoris, qui post annum Domini circiter ducentesimum quinquagesimum septimum imperium tenuit, hoc testimonium profert ad senatum rescribentis: Miror vos, Patres sancti, tandem de aperiendis libris Sibyllinis dubitasse, perinde quasi in christianorum ecclesia, et non in templo omnium deorum tractaretis. Evaristus autem Pontifex (ut ad nostros redeamus) qui sedem tenuit anno Domini centesimo duodecimo, titulos, id est, ecclesias in urbe Roma divisis presbyteris, quod ex libro de Romanis pontificibus constat. Tertullianus, qui floruit circa annum Domini ducentesimum, de ecclesia meminit in hac significatione in libro de Idol. item ad uxor. lib. secundo, cap. 9, lib. de veland. Virginib. cap. 13, et alibi sæpe. Sed et Cyprianus, qui paulo ante Lactantium floruit, post annum Domini ducentesimum quinquagesimum, ecclesias sub nomine Dominici mentionem egit libro de Operibus et Eleemosyn. sicut et concilium Laodicenum c. 28, relatum in cap. non Oportet, distinet. 42. Cujus nomini rationem affert Eusebius in Oratione de Laudibus Constantin. Walfrid. item, et Strab. de Reb. Ecclesiastic. cap. 7. Eodem libro de Romanis pontificibus habetur, Fabianum pontificem anno Domini ducentesimo quadragesimo quinto, quo tempore christiani tranquillitate potiebantur, struxisse ecclesias, unde sepulera Martyrum, quæ subtus terram in cryptis arenariis latebant, erectis desuper ejusmodi ædificiis, redditia fuerint clara atque conspicua, christianorum usui opportuna. S. Gregorius Nyssenus in vita Sancti Gregorii Thaumaturg. scriptum reliquit, ipsum sanctum Gregorium eodem Fabiani tempore Neocæsarei in Ponto, cuius urbis erat episcopus, universo fidei populo pecuniam et operam conferente, nobilem erexit ecclesiam, quæ ut Deo acceptissima, nullis unquam terræ labefactata sit inotibus; nam licet urbs illa terræ motibus propter interiorit, dicitur tamen templum illud integrum semper atque illæsum mansisse, et ne illo quidem tempore, quo Diocletiani decreto omnes dirui sunt jussæ christianorum ecclesiarum, ulla vi appetitum; integrum enim extasse ejusdem Nysseni tempore, qui aliis quoque locis templum atque altaria a christianis erecta, eodem Fabiano sedem tenente testatur. Denique paulo ante quāna scriberent Arnobius, Minucius, Lactantius, edictum Diocletiani de diruendis ecclesiis, et comburendis christianorum libris erupisse, constat ex Eusebio lib. viii Hist. c. secundo et tertio, qui eam cladem deplorat, sicut et ipse Arnobius in fin. quarti his verbis: Nam nostræ quidem scripta cur ignibus meruerunt dari? Cur immuniter conventicula dirui, in quibus summus oratur*

Deus, pax cunctis, et venia postulatur magistratibus, exercitibus, regibus? Et eodem tempore, ex eodem edicto redem Bithyniae divino cultui dicatam, quam ille Dei templum recte nominat, se præsente eversam fuisse testatur Lactantius infra lib. quinto, cap. secundo, qui ei suam de templis christianorum sententiam aperit lib. vi in fin. ubi docet Deo quidem in templis gratias agendas esse, verumtamen non in templis solum, sed et domi, et in ipso etiam cubili. Et libro de Ira Dei cap. 8, fatetur templa ædificare, sacrificia facere, dona conferre, Deum colentes erga ipsum Deum obsequium esse. Contra ecclesias virulentam linguam exeruit (sicut machinas olim Nabuchodonosor rex Babyloniae diaboli typus, de quo quarto Reg. cap. xxv et Diocletianus ille nefarius) quidam Eustachius haeresicus, contra quem coactum est concilium Gangrense circa tempora primi concilii Nicen. Id ita definit cap. 5 suorum Decretor.: Si quis docet domum Dei contemptibilem esse debere, et congregaciones, quæ in ea fiant, anathema sit. Hanc haeresim postea ex inferis iterum excitarunt Patareni haereticici (ut scribit Hugo Ferrariensis) anno Christi 1200, quos secuti sunt Waldenses, Wiclefistæ, Hussite, Taborite.

Quid aræ volunt? Ita de Sacrificiis lib. 1, cap. 20, lib. vi, cap. 1, 20 et 25, lib. vii, cap. 6, lib. de Ira Dei cap. 21. Philo Judeæ. in lib. quod deter. potior. insidi. Arnob. ad fin. quarti. Ea scilicet prisci Patres clamitabant adversum illos, qui ita Deo immolabant, quasi hostiis ac victimis indigeret. Id ipse ostendit Lactantius lib. vi, c. 2 : Mactant igitur, inquit, opimas ac pingues hostias Deo quasi esurienti, profundant vina quasi sipienti, accendunt lumen tanquam in tenebris agenti; vel qui ita exteriora peragebant, ut sacrificium interius, contriti videlicet cordis, humiliati ac Deo devoti, penitus omitterent. Nos vero et sacrificium interius, quo mens offertur Deo, et quidem etiam exteriæ a nobis ei deberi asservamus, qui scimus toties de sanctis altariis et sacrificiis in sacris litteris mentionem fieri, Gen. iv, vii, XII, Levit. ii et vi, Numer. v, Paralip. lib. ii, cap. 28, innumeris aliis in locis. Sacrificium quidem exteriæ Deo semper debitum, etiam naturali ratione, idcirco fuisse scribit Sanctus Thom. secunda secundæ quest. 85, articulo primo, quia naturalis ratio dicit homini, ut allicui superiori subdatur propter defectus, quos in seipso sentit, in quibus ab aliquo superiori eget adjuvari et dirigi, et quicquid illud sit, hoc est, quod apud omnes dicitur Deus. Sicut autem in rebus naturalibus naturaliter inferiora superioribus subduntur: ita etiam naturalis ratio dicit homini secundum naturalem inclinationem, ut ei, quod est supra hominem, subjectionem et honorem exhibeat secundum suum modum; et est modus conveniens homini, ut sensibilibus signis utatur ad aliqua exprimenda, quia ex sensibilibus cognitionem accipit, et ideo ex naturali ratione procedit, ut homo quibusdam sensibiliibus rebus utatur, offerens eas Deo in signum debitæ subjectionis et honoris, secundum similitudinem eorum, qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem dominii. Hoc autem pertinet ad rationem sacrificii, quod olim exhibuit Deo est etiam ipsiusmet jussu in victimis. Nunc sacrificium incruentum, infabile, a Christo Domino institutum, in sacrosanctissima offerimus eucharistia, de quo plura ad primum cap. lib. sexti. Unde ipse Lactantius libro de Ira Dei cap. 19, inquit: Quibus persuasum est Deo placere justitiam, eumque, quia sit dominus ac parens omnium venerantur, et precibus assiduis, ac frequentibus votis dona et sacrificia offerunt, etc. et lib. eod. cap. 8: Tempa ædificare, sacrificia facere, dona conferre, etc.

Quid denique ipsa simulacra, etc. Sic saepe de simulacris, sive imaginibus Lactantius infra cap. 3, 7, 18 et 19. Tertullian. cap. 12 Apologet. Lubet autem admirari cum sancta synodo septima infelicium capitum insaniam omni lacrymarum fonte Jugendam, quæ sanctorum Patrum loca adversus idololatrias di-

A recta detorquent impie contra Sanctorum imagines, quas pie veneratur Ecclesia; nam merito quidem gentibus exprobabant, quod statuas, aliasve imagines adorarent, que nil aliud essent, quam simulacra hominum mortuorum, illisque ipsis simulacris circumscripta numina esse censerent, ut iis liquet libri sexti Arnobii verbis: Sed erras, inquit, et laberas; nam neque nos aræ, etc. At vero quicumque catholicam fidem amplectuntur, non mortuorum, sed vivorum imagines (Deo enim vivunt sancti ipsius) non adorant latrare quidem, quæ unius Deo debebunt, adoratione, sed qua decet veneratione prosequuntur; neque in iis animo imaginibus sustinent, quasi illis ipsis finita numina censeant: sed in eos feruntur ecclites, quorum imagines venerantur, quia in ipsorum recordationem, dilectionem, imitationem inde velimenter excitantur, ut ait S. Gregorius Magnus in epistola ad Secund. Cæterum jam a Christi atque Apostolorum temporibus, ipsius Christi, sanctissimæ crucis ejus, matrisque Virginis, et ipsorum apostolorum imagines in veneratione apud fideles habitas nemo protest ambigere, qui paulisper modo sit historiæ sacræ imbutus. De Christi quidem imagine nulli mortalium elaborata, sed ab ipsomet Christo domino effigiatæ, et Abagaro Edessa principi ab eo missa, gravissimi tradunt auctores; Evagrius Hist. lib. iv, cap. 26, ubi et de ejusdem imaginis miraculis in concilio Nicæno secundo verificatis et probatis, Joan. Damasc. de Fide Orthod. lib. iv, cap. 17, Nicephor. Hist. lib. ii, cap. 7, Constant. Porphyrogenit. apud Metaphrast. die 10 Augusti, et die 15 Novembris, in Actis sanctorum Samonis et Guriae. Quin etiam Graeci de eadem imagine festum anniversarium celebrant 17 Kal. Septembrit, ut in eorum Menolog. Adrian. PP. ejus nominis primus ad Carolum Magnum epistolam scribens, quæ extat in tomo tertio Concilior. nov. edition. testatur, eamdem de imagine Christi ab eo ad Abagaram missa historiam cognitam et receptam fuisse a Stephano PP. in concilio Romano, et de ejus miraculis etiam apud Theophanem Hist. miscel. lib. xvii et Metaphrast. ubi supra. Quo Christi ipsis testimonio pro sanctis imaginibus quodnam aliud vel firmus, vel illustrius afferri potest? Jam de statua Christi erecta a Syrophœnissa, quæ ab ipso Domino sanata fuerat, cum sanguinis profluvium pateretur, ut scribunt evangelistæ, proditum est ab Euseb. Hist. lib. vii, cap. 14, Damasc. de Imaginib. orat. tertia. De Salvatoris imagine in ecclesiis pingi solita extat can. synodi habite ab ipsis Apostolis Antiochiae his verbis: Ne decipiatur salvati ob Idola: sed pingant ex opposito divinam humanaque manufactam, impermistant effigiem Dei veri ac Salvatoris nostri Jesu Christi, ipsiusque servorum contra idola et Judæos; neque errent in idolis, nec similes sint Judæis. Tertullian. in lib. de Pudicit. Calicum picturas recenset, in quibus pastor Christus cum ore reperta pingebatur. Crucis autem vexillo, tanquam praefixo titulo antiquitus ecclesias insigniri solitas, atque ideo quoque tituli nomine appellatas, intelligimus ex l. ultima cod. de Pagan. in cod. Theodos. et ex leg. Decernimus, cod. de episcop. et cleric. Sanctus Irenæus, qui proximus fuit Apostolorum temporibus (is enim magistrum habuit Polycarpum Joannis Apostoli discipulum) damnat Encratitas imaginibus Christi Domini et Pauli Apostoli abutentes lib. 1, cont. haeres. cap. 24. De Imaginibus vero Deipara Virginis a sancto Luca evangelista depictis scribit Theodor... initio commentar. in Lucam, Nicephor. Calist. lib. ii, cap. 43, lib. vi, cap. 15, lib. xiv, cap. 2, lib. xv, cap. 14. De ipsorum quoque apostolorum Petri et Pauli imaginibus ab eodem sancto Luca depictis idem Nicephor. primo llist. cap. 43 et d. cap. 15, lib. vi. De Angelorum imaginibus, quæ tunc pingebantur, meminit Dion. Areopagita Pauli Apostoli discipulus, de Corlest. Hierarch. cap. 1 et 2, quem refert Adrian. 1 in lib. adversus Pseudo-Carol. ad Carol. Magn. Denique S. Paulinus Nolanus epi-

scopus Lactantii contemporaneus ad Severum scriptoribus eius epistola 12, testis est sacras ac venerandas cruces, aliasque sanctorum imagines in absidibus ecclesiarum pingi solitas, illis versibus :

Pleno coruscat Trinitas mysterio, etc.

Atque hactenus de sanctis imaginibus in usu et cultu habitis ante tempora Lactantii, et ipsomet Lactantii tempore; nam post tempora Constantini Magni, et ab ipsomet Constantino, ubique sculptas pietasque imagines, et perpetuo deinde in Ecclesie Dei suis tam manifestum est, ut nulla probatione res egeat. Epiphanius episcopum hunc olim errorem habuisse ferunt de non habendis imaginibus, idque constat ex dictis ipsius haeres. 79, in lib. adversus haeres. et in quadam epistola ad Joannem episcopum Hierosolymitanum ab ipso scripta; et deinde tempore sancti Gregorii Magni Serenum quemdam episcopum Massilien. quem ipse sanctus Gregorius per epistolam vehementer increpat, quod inconsiderato zelo quorundam Sanctorum imagines frigerit, timens ne a populo adorarentur. Neque tamen hi duo episcopi de haeresi sunt notati, cum eo tempore nondum ea de re quicquam Ecclesia decrevisset, neque illi pertinaci quodam animo id ita sentirent, ut parati non essent ecclesiae contrarium docenti assentiri. Fautores quidem ejusdem erroris fuere multi Graecorum imperatores : Leo tertius scilicet, qui propterea a Gregorio tertio communione fidelium atque imperio privatus est; Constantinus Quintus, qui a Deo Elephantiae morbo percussus interiit; et Leo quartus, cuius uxor Irene, eo defuncto, curam gerens imperii nomine filii Constantini sexti, concilium in Nicene Urbe secundum curavit congregandum, in quo a trecentis quinquaginta episcopis opinio adversus sanctas imagines tanquam haeresis est perpetuo anathemate damnata. Illoc concilium Graeci septimum generalem synodum vocant, coactam anno Domini 781, Imperantibus Constantino et Irene ejus matre, sedente Adriano pontifice ejus nominis primo. Eam haeresim habuere Samaritæ, Saraceni, Ariani, Theopaschite, et propiori tempore Waldenses, Wycliftæ, et alii iniquitatis et tenebrarum filii Iconoclastæ, sive Iconomachi appellati, non solum in d. septima synod. generali damnata, sed et in octava universalis Constantinopoli coacta sub Adriano II, in tribus Lateranensis, in Francordien. et denique in Tridentin., session. 25, et convicti præclaris disputationibus Joannis Damasc., Jona Aurelian., Joannis Molani in eorum libris de imaginibus atque picturis, doctorum omnium in cap. Venerabiles, de Consecrat. Distinct. 3, et S. Thom. 3 part., quæst. 25, art. 3.

In libris moralibus. Qui magno damno interciderunt.

Fucum stultitiae perbiberunt. Cum hac lectione consensit cod. B. S. Salvat. antiquior: sed alter ejusdem cœnobii, nonnulli Vatican. T. et P. et editio Florentina habent, succum stultitiae, etc. Ego priorem ab Aldin. et Plantinian. impressione exhibitam, et probatam Antonio Augustino, ut testatur Thomasius in notis, secutus sum; ut videlicet translatio desumpta sit a coloribus, quibus panni insciuntur, euna dixerit hoc eodem loco, ethnicos infectos esse persuasionem, etc. Sic Plin., l. xxii, c. 2. Jam vero infici vestes scimus admirabili fuso. Et Cn. Matius apud Gell., l. xx, c. 8:

Jam sensiles tapetes ebrii fuso,
Quos concha purpura imbuens venenavit.

CAPUT III.

Ait tamen, non esse illa vulgo disputanda, etc. Ponitur hic locus inter fragmenta Ciceronis et iii, de Natura deor.

Hoc enim quod oculis subjectum est, non homo, sed hominis receptaculum est, etc. Corpus hominis vocat receptaculum hominis; supra vero, c. 2, in fin. hospitium, infra, c. 13, vasculum et domicilium, l. iv,

A c. 26, vestem : sic aliis alibi ejusmodi forte nominibus. Lib. v, c. 22, ait hominem esse solo in animo. Quod autem hic posuit, scripsit etiam, l. vii, c. 42, et l. de Opif. Dei, c. 4 et 20, ubi pene ad verbum exscriptus est Ciceronis locus in fin. Somn. Scipionis : Tu vero enitere, etc. Hujus opinionis auctor Pythagoras, assertor fuit Plato, qui in primo Alcibiad. sive de natura homin. nittitur comprobare, hominem esse animam tantum intellectivam, non autem corpus, quo illa tamquam instrumento utatur ad actiones obviandas. Nam cum animam nature simplicis et incorporeæ videret esse, corpore misceri eam non posse existimat, cum incorpore corporibus minime coalescant: illud etiam ex contraria sententia absurdum sequi opinabatur, quod et anima cum corpore interiret, et majori ejus contagione inquinaretur, cuius quia est expers, si naturæ ipsius since-ritatem speciemus, idcirco illam non corpori committam, sed velut gubernatricem illi praefectam esse censuit; nec hominem e corpore atque anima compositum appellat, exterritus difficultate connexionis: sed animam ait corpori inditam illi imperare. At vero Ammonius, Plotini præceptor, diligenter hanc rem scrutatus, eam inquit intelligibilium rerum esse naturam, ut possit corpora penetrare, et puritate sua retenta illis sece alligare: quod in aeris illustratione cernimus, cum lux, quæ incorporea est, illum corporeum perfundens illustret, ipsa tamen minime inquietetur. Sic ergo animam incorpoream alligari putat corpori, ut ei minime miscetur, sed incorrupta manens, illi vitam, motum, sensum omnem afferat. Ita sentit et Gregorius Nyssen., l. de Anima et Resur. et de homin. Opif. qui etiam conatus est ostendere, qualisnam sit illa corporis et animi copulatio; id quod præclarissime, ut omnia suo more, exequitur S. Thomas ii, cont. Gent., c. 56 et seqq. exequi non potuit Lactantius, cum id conaretur, c. 46 de Opif. Dei. Atqui Platonis positio ad suadendam virtutem et formandos mores maxime videatur accommodata: idcirco, vel ipse, ejus ex metaphysicis preceptis contrarium astruitur, Aristoteles, ubi de moribus sermonem habet, prope abest a Platonis loquendi more, ut ix Ethic., c. 4 et 8. Sed et Sancti Patres ita locuti quandoque videntur: Arnob., l. ii : Quid enim sumus homines, nisi anima corporibus clausæ? Sic illas corporibus illigatas sepe solet dicere. Quin etiam ad hunc eundem modum Scriptura sacra: Genes. primo, Faciamus hominem, etc. Job., x : Pelle, et carnis vestisti me. Sic corpus a Paulo Apostolo tabernaculum vocatur, secunda ad Corint., c. v; et alibi, domus lutea; Job., iv, carcer, et custodia, ps. cxli. De hac questione integrum scripsit librum Plotinus, qui est primus primæ Enneadis, in qua quicquid Platonicæ arbitrentur, illud porro ex vera philosophia et divina theologia asserendum, animam humanam esse formam informantem ac substantialem ipsius corporis, non autem illi assistentem, ut nauta navi, id quod etiam aliquando sensisse Lactantium appetet ex c. 5, l. vii : Si regit, inquit, non utique sicut mens corpus regit, etc. Et multis in locis docet Aristoteles, secundo de Anim. text. 24, et 12 Metaphys. text. 16. Sanctus Thom., prima pr. quæst. 76, 1, 6, 7, et contr. Gent., l. ii, c. 56, 57, 68 et seqq. et quolibet 12, artic. 12, et ita de intellectiva anima sensisse Aristotelem aduersus Aven-Rois disputat idem sanctus doctor secundo cont. Gent., c. 59, et Gregorius de Arimin. secundo Sentent. distin. 16 et 17, questione prima; et est conclusio de fide, ut habetur in Clementin. fidei, de summa Trinit. Quare cum in substantiis compositis non sit hoc aliquid forma, vel materia tantum, sed utrumque, ut docet Arist. et commentator in septimo Metaphysic. text. com. 27, et late S. Thom. De ent. et essent., c. 2, ubi Cajetanus, et in prima p. quæst. 73, artic. 4, et quol. 76, art. 1, ideo non animam solam, neque corpus solum dicendum est hominem esse, sed animam simul et cor-

pus, nempe totum compositum ; quæ quidem sententia cum ad corporum resurrectionem adstruendam, ut apud Athenagoram in libro de Resurrectione, sanctum Thom. in 4 sentent. distinct. 43, quæst. unic., art. 1, et alios de mortuorum resurrectione disputantes, tum vero ad alias non parum conferat fidei positiones firmandas, de quibus Io. Andr. in d. Clement. fidei, in verb. Intellectivæ, de Sum. Trinit. idcirco monere volui, non esse ab eis discedendum, sed cavendum ab ejusmodi locutionibus, quibus corpus dicitur animæ vas, instrumentum, receptaculum, indumentum, hospitium : quippe quæ videantur aliquid re partim ad hoc Platonis Placitum, non esse animam corporis formam, partim ad aliud ejusdem in Phædro et Phædone dogma de animabus ante corpora conditis, ab Origene receptum primo principior. c. 7 et 8 quod refutat Lactantius ipse in tertio Ius operis, c. 18. Sanctus Epiphanius adversus heres., l. ii. heres. 64; Mag. sentent. in 2 distinct. 18; Alexander Alens. in 2 p., quæst. 62, memb. 3; sanctus Thom., l. ii cont. Gentes, c. 85 et 84, et p. p. quæst. 47, art. 2; quæst. 90, art. 4, et quæst. 118, art. 3; sanctus Bonavent. 2 sententiar. dicta distinction. 18, art. 2, quæst. 2; quod denique damnat tamquam heresim Viennen. concilium, et Clemens quintus, ut in d. Clement. fidei legimus. Loca vero sacrae Scripturæ et Sanctorum Patrum ex adverso prolatæ hac interpretatione sunt exponaenda, ut dicamus cum sancto Thom. d. quæst. 75, art. 4, ad primum, quod quia illud potissimum videtur esse unumquodque, quod est principale in ipso, idcirco contingit, ut quod in homine principale esse censem, dicitur homo; et ita quidem aliquando secundum veritatem pars intellectiva, quæ dicitur homo interior, aliquando vero pars sensitiva cum corpore secundum existimationem aliquorum, qui tantummodo circa sensibilia detinentur; multo autem minus corpus dicendum fuerit animæ laqueus, vinculum, carcer, ut inf. dicam, l. vii, c. 5.

Corpora sunt hominibus carentia. Ita lego, ut in B. T. P. et aliquibus Vatican. non ut vulgo legitur, *animabus carentia.* In illa enim constat Lactantius opinione, mentem ipsam atque animam cujusque esse hominem.

Et faciunt animos. Lucret., *efficiunt animos.*

Vertier ad lapidem, atque omnes accedere ad aras, nec procumbere humi, etc. Aldiniæ, Plantinianæ et aliquot aliarum editionum lectionem securus sum, quæ magis Lucretiana visa est; ab omnibus quidem illa Lucretii exemplaribus exhibita, quamvis B. T. P. refragantibus, qui habent, *vertere se*, etc. *Et procumbere,* etc.

Si quidem hominum, atque mutorum, vel solum, vel certe maximum in Religione discriminem est. Alibi clarius suam effert sententiam, brutis videlicet inesse rationem, et sola religione ab hominibus, non ratione aut sermone differre, inf. hoc eod. lib. cap. 9, lib. iii, cap. 10, de Ira Dei cap. 7. Hæc opinio a Pythagora manasse creditur, qui dum in Metempsychosi sua illa delirat, easdem esse censem animas hominum atque brutorum, ille utique brutorum omnium irrationalior. Ejus opinionis meminit Maro in Georgic. :

His quidam signis, atque hæc exempla secuti,
Esse apibus partem divinæ mentis, et haustus
Æthereos dixerunt, etc.

Quam et Plato habuit, ut scribit Plutarch. quinto Placitor. cap. 20, et Porphyr. cum securus in lib. in de Sacrific., et de qua plurima dissenserit idem Plutarch. in lib. An brutis sit ratio, et in lib. de Solertia Animal. Galeni verba sunt in principio orationis suasorice ad bon. art. : *An animalium generi, quod irrationale appellatur, nulla omnino data ratio sit eane dubium est;* nam etsi caret ea, quæ in voce versatur, quam sermonem nominant, quæ tamen animo concipiuntur, quam rationationem dicunt, ejus fortasse participes omne genus animalium est, quamvis aliis parcus, aliis liberalius tri-

buta sit, etc. Arnobius ex bruti persona initio septimi : *Sed rationales illi sunt, et articulatas exprimunt voces. Et unde illis notum est, an et ego quod facio meis rationibus faciam, et vox ista, quam promo, mei generis verba sint, et solis intelligantur a nobis?* etc. Plato in Politic. ait, seculo aureo non homines modo cum hominibus, sed cum bestiis etiam rationari solitos, illasque interrogare, ac vicissim ab illis responsum accipere; quam Platonis sententiam memorat etiam Euseb. lib. xii Præparat. cap. 9. Quid quod Pythagoras et Melampus, Tiresias, Thales et Apollonius ad linguis avium interpretandas incubuerent? Democritus quidem (ait Plin. lib. xxxix, c. 4) monstrat quædam ex his concilic, ut possint avium sermones intelligi. Verum isthæc deliramenta a sapientioribus ethnici, nedum a theologis nostris sunt derisa. Quale enim porro absurdum est, quia bruta naturæ instinctu quæcumque gerant, ex quibus aliqua prudentia imago, ut ait Aristoteles, illis inesse videri possit, et quia quasdam voces edant inter se eodem instinctu notas, ideo illa, vel ratione, vel sermone pollere arbitrari? Quid vero attinebat sola religione differre a brutis hominem asseverare? Quomodo enim circa rationem decepti sunt, ita circa religionem decipi poterant; nam, et gallinis villaribus religionem attribuit Plinius lib. x, cap. 41, et valde mira sunt, quæ idem lib. viii, cap. 1, de Gestis Elephantorum, que religionis ac pietatis esse videntur, posteris legendæ reliquit. Verumtamen omnia ejusmodi geruntur ab illis :

Haud equidem, quia sit divinitus illis ingenium, aut rerum fato prudentia major,

Ut ait Maro : sed quia ut in homine ars, prudentia, sapientia, ita brutis inest vis quædam ejusmodi naturalis, cuius ductu apes, araneæ, canes, vulpes, elephanti, et cætera id genus bruta, quæ solertia videantur, gerunt mira nonnulla, in quibus ratio quidem elucet, non tamen ipsorum, sed superioris virtutis ipsa dirigentis. Sic enim sagitta directe tendit ad signum ex motione illi indita a collimante, perinde ac si ipsa rationem haberet dirigentem; et idem apparet in motibus horologiorum, et aliorum, quæ arte fiunt ab humanis ingenii. Sicut autem comparantur artificialia ad artem humanam : ita comparantur omnia naturalia ad artem divinam; et ideo ordo apparet in illis, quæ moventur secundum naturam, sicut in iis, quæ secundum artem, ut dicitur in secundo Physic. Quocirca in operibus brutorum quædam sagacitates apparent, in quantum habent inclinationem ad quosdam ordinatisimos processus, nimirum a summa arte ordinatos; et propterea quædam animalia dicuntur prudentia, vel sagacia, non quod eis sit aliqua ratio, vel electio : quod hinc apparet, quia omnia, quæ sunt unius naturæ, similiter operantur, ut docuit Sanctus Thom. in pr. secundæ quæst. 13, articulo secundo ad tertium, et eadem fere protulit ipsum Lactantius inf. cap. 5, dum adversus Ciceronem disputaret rationem sideribus tribuentem. Videbunda etiam, quæ dissenserit sanctus doctor pr. pr. quæst. 78, art. 4, et in pr. secundæ quæst. 41, art. 2. Jure ergo illis non prudentiam inesse, sed prudentie imaginem dicit Aristoteles initio Metaphys. et l. viii et ix, de Hist. Animal. utrobique cap. primo, in fin. primi de Generatione Animal. et sexto Ethic. cap. 7. Ratione autem carentia etiam sermone carere decuit, ut ostendit Aristoteles lib. i Politicor. cap. 2. Quod si animalium nonnulla arte educta proferre verba quædam videntur, non est ea proprie locutio, quia non intelligunt, quæ pronuntiant, sed assuetudine quædam id agunt. Quibus cogniti subit hoc loco admirari, Josephum Judæ. i Antiquit., cap. 3, sensisse (ut affirmat Tostat. quæst. 429, in cap. xm Genes.) serpentem, qui primam mulierem decepit, fuisse verum et naturalem serpentem, cui tunc naturale fuerit, intelligendi ac loquendi facultate præditum esse; et Basilium in Ilom. de Paradiso dicentem, bruta omnia

fuisse inter se ante Adami lapsum concorditer videntia, quæque audirent inter se, et multo loquerentur sensate. Sed contra disserit sanctus Augustinus l. xi, de Genes. ad litteram cap. 29. Denique soli homini rationem tributam esse docet Spiritus Sanctus psalm. xxxi : *Sicut equus et mulus, etc.* et Psalm. xliv : *Comparatus est jumentis, etc.* quod et ipse Lactantius asseruit libro de Ira Dei cap. 7 et 13, et de Opif. c. 2 et 3. Eam heresim de Brutis rationis participibus Philastrius tribuit Gnosticis et Manichæis.

CAPUT IV.

Quis non sit tanto hoc custode securus? Non est he mistichium Horatianum, ut in ceteris impressis existimatum appareret : sed prosa ipsius Lactantii ironice loquentis.

Quod aurea rusa templos inferantur, etc. Et de donis pretiosisque munib; quæ Deo offeruntur, præsertim ad templorum ornatum, alia ejusmodi ex Lactantio promunt heretici inf. cap. 7, lib. v, cap. 8, lib. vi, cap. 25, l. de Ira Dei, c. 21. Verum isthac B jure auribus paganorum sæpe ac sæpius ingerebantur, qui ita exteriores oblationes et munera probabant, ut sanctitatis obtentu avaritiam soverent, quod ex Persio hic affirmat Lactantius ; vel Deo tanquam indigenti offerebant, ut idem Lactantius aiebat lib. vi, cap. 2, vel denique hæc merito jactantur adversus eos, qui ita largiuntur Deo, ut totam eorum spem in cultu atque ornamento exteriori ponant, interiori punitus omissio, et spiritus oblatione neglecta, qua præcipue Deo placemus. Interior igitur animi cultus præsertim ei exhibendus : sed nec exterior quoque omittendus ; munera enim et oblationes externæ ideo illi acceptissimæ sunt, quatenus (ut ait S. Thom. in secunda secundæ question. 85, art. 2) signa sunt interioris oblationis ; nam exteriores actus religionis ad interioris ordinantur. Templorum quidem ornatum Deo placere facile intelligunt omnes ex c. xxv et seqq. Exod. et ex cap. vi et seqq. lib. II Regnorum, ubi immensam auri et argenti vim a Salomonē erogatam cognoverint in supellecile templi illius admirandi, quod Dominus tamquam sibi acceptissimum innumeris privilegiis decoravit, ut legitur Paralip. lib. II, cap. vii. Et de antiquissimo christiano-rum more exornandi templo, liquet ex rebus gestis a Constantino Magno in Ecclesiasticis historiis, ita profecto res sacra decentius fit, et magnificenter; et ad Deum glorificandum excitantur animi mirum quantum. Neque enim nos Deo quicquam offerimus tanquam indigenti, qui est Dominus omnium : sed, ut ait Iræneus, lib. iv, cap. 34, gratias agentes. Nam quemadmodum intelligimus (ait Justin. Martyr in Apolog. ii pro Christian.) Deum non indigere oblationibus nostris ; ita scimus nos indigere aliquid offerre illi. Unde et ipse Lactantius lib. de Ira Dei cap. 16 fatetur eos, quibus persuasum est Deo placere justitiam, venerari eum precibus assiduis, et frequentibus votis ei dona et sacrificia offerre, justis denique operibus eum demererit.

Non, inquit, bis pueri. Alium similem locum habes apud eudem Senecam Epistolar. lib. xxi, epist. 116, nimis anxium ; et de hoc dictorio *Bis pueri senes*, vide auctorem Adagiorum.

Dionysius Sicilia Tyrannus, etc. Hæc Cicero ad fin. in de Natura Deor., Valer. Max. lib. pr. cap. de Neglect. relig. Aelian. de Varia hist. lib. pr. Arnobius ad fin. vi.

Ipsos expertant pœnas. Impressi omnes et scripti Vaticani sic habent : quæ cum sit phrasis non utique usitata, haud aliter sustineri posse crediderim, quam si *Pœnas* hic pro numinibus quibusdam, furiis videbiset, ac deabus ultricibus accipiamus, ut apud Plutarchum..... *Non tanquam viri, sed pœna quedam, et abominabilis dæmon urbem invasisset.* Codex B. habet, *In ipsos expertant pœnae.* Quæ germana (me judice) lectio esset, si *pœnas* ibi, pro *pœnae*, scriptum fuisset. Verum id librarii fuerit error. Certe verisimile est ita

A scripsisse Lactantium, *In ipsos expertant pœnas*; sicut Livius lib. pr. deorum numen ab ipso capite orsum in omne nomen Albanum *expeditum pœnas*; et paulo supra : *ut in eum omnes expertant huic clades belti.*

Cur hunc tam potentem sacrilegum, etc. Janus Gu lielmus in quæstionib. ad Plaut. Menach., cap. 4, scriptum esse testatur in aliquibus membranis, cur hunc tamen potentem, etc. Unde ille de conjectura legendum putat, cur hunc tam impotentem, etc.

Videlisne, inquit, etc. Apud Ciceronem lectio variat.

Catanensi. Urbs est Siciliæ, *Catina*, vel *Catine* dicta penul. corrept. a Cicerone act. 6 in Verr. in fin., et Silio, lib. xiii; Strabo tamen, Diodorus, Ptolemaeus, et hic Lactantius non *Catinum*, sed *Catanam*, et inde *Catanenses*, scribunt.

CAPUT V.

Concaro ære. Sphæra videlicet, de qua Cicero in Tusculanis, et secundo de Natura deorum, ubi similis sphæram a Possidonio quoque factam scribit. Sext. Empiric. initio octavi adversus Mathemat. titulo, An sint Dii, Claudian. in nobili illo Epigrammate : *Jupiter in parvo, etc.*

Vel inerrantium, vel vagarum. Ita in mss. optimis B. T. P. pro eo quod in impressis corrupte legitur, *vel errantium, vel vagarum*; exdem enim sunt *errantes*, quæ vagæ : at *inerrantes* dicimus fixas.

CAPUT VI.

Propositiones quidem veræ sunt. *Propositio* hic sumitur non pro *βέτι*, sed pro *πρότασι*, id est, pro syllogismi *propositione*, quam scholastici *majorem* nominant, Cicero primo de Inventione simpliciter *propositionem* appellat. Lactantius suo more, id est, Ciceronianio loquitur.

Assumptiones falsæ. Cicero et Quintilian. *assumptio nem* vocant, quam scholastici *minorem* nominant.

CAPUT VII.

Habes, Balbe, etc. Nonnihil variat hic locus apud Ciceronem.

CAPUT VIII.

Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam. Portiones viriles jurisconsulti aquales ut plurimi interpretantur, quæ scilicet pro numero personarum, et in capita constituantur, ut tot siant, quot sunt et personæ : Ulpianus in l. prima, § Si pupillis, D. de tutel. et ratione distracthend. Papinianus in l. Pupillus, D. de fidejussor. Paul. in l. xliii, D. de re judicata. Sic paulo inf. quæ (sapientia) si omnibus æqualiter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Sapientiam autem (causaliter, non identice), Lactantius vocare videtur facultatem illam, et lumen cunctis divinitus inditum, cœlestis doctrine, et veræ religionis inquirende et assequendæ. Vid. et cap. 25, 26 et seqq. libri tertii.